Администрация Токарёвского района
Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.03.2022
               р.п. Токарёвка                                             № 00
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования   Токарёвского района на 2014-2024 годы», утвержденную постановлением администрации района от 16.12.2013 № 802

В целях эффективного исполнения показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие образования Токарёвского района на 2014-2024 годы», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарёвского района Тамбовской области, администрация района постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие образования Токарёвского района на 2014-2024 годы», утвержденную постановлением администрации района от 16.12.2013 № 802 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Токаревском районе на 2014-2024 годы» (в редакции от 24.01.2022).

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Токарёвского района «Маяк» и разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову.
И.о.главы района                                                                               И.Г.Вяткина
                                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                                                                         постановлением администрации района

                                                                                                                    от 00.03.2022 № 00

Изменения,

которые вносятся в муниципальную программу «Развитие образования Токарёвского района на 2014-2024 годы»

(далее – Программа)

1.Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции:

                                                                                                                                      «ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                                                              к муниципальной программе

                                                                                                                      «Развитие образования Токарёвского района

                                                                                                                 на 2014-2024 годы»

                                                                                                                     (в редакции постановления администрации

                                                                                                                             района от 00.03.2022 № 00)
ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие образования  Токарёвского  района на 2014-2024 годы», подпрограмм муниципальной программы и их значений
	№

п/п
	Показатель (индикатор) (наименование) программы, подпрограммы
	Единица измерения
	Значения показателей

	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017 год
	2018

год
	2019 год
	2020

год
	2021 год
	2022 год

	2023 год

	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте 5-18 лет
	проценты
	99
	99
	99,1
	99,2
	99,3
	99,4
	99,5
	99,6
	99,7
	99,8
	99,9

	2
	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет (отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования
	проценты
	80
	85
	90
	95
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет (отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования)
	проценты
	-
	-
	-
	35
	38,8
	40
	48
	48,5
	49
	49,5
	50

	4
	Удельный вес численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность обучаться в условиях, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, в общей численности обучающихся
	проценты
	35
	40
	45
	50
	55
	60
	70
	75
	80
	90
	100

	5
	Удовлетворенность населения качеством образования
	проценты
	67,6
	67,7
	67,8
	67,9
	70,0
	73,0
	90
	90
	91
	92
	93

	6
	Количество  и объем  разработанных методических материалов для внедрения  ФГОС в муниципальные образовательные организации

	ед.
	10
	10
	10
	12
	12
	12
	13
	15
	17
	18
	20

	1. Подпрограмма муниципальной программы «Развитие дошкольного образования»

	1.1. Задача подпрограммы: обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного образования

	1.1.1.
	Удельный вес численности детей в возрасте от 0 до 3-х лет, охваченных программами поддержки раннего развития, в общей численности детей соответствующего возраста
	проценты
	-
	-
	-
	-
	37,7
	37,8
	48
	48,5
	49
	49,5
	50

	1.1.2.
	Количество мест для реализации программ дошкольного образования, созданных в ходе реализации комплекса мероприятий по развитию муниципальной системы дошкольного образования, в том числе за счет развития негосударственного сектора
	количество мест
	-
	-
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	1.1.3.
	Удельный вес детей дошкольного возраста, охваченных всеми формами дошкольного образования, в общей численности детей в возрасте от 3 до 7 лет
	проценты
	78
	80
	85
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.1.4.
	Количество дополнительных мест в дошкольных организациях, созданных в ходе реализации муниципальной программы, в том числе для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет и для детей старше 3 лет
	количество мест
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	8
	7
	5
	5
	5

	1.1.5.
	Количество дополнительных мест в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, созданных за счет региональных, муниципальных, внебюджетных и иных средств путем строительства, приобретения (выкупа), капитального ремонта, реконструкции, поддержки негосударственных форм дошкольного образования, оптимизации площадей, развития вариативных форм дошкольного образования
	количество мест
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	50

	1.1.6.
	Численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, поставленных на учет для получения дошкольного образования, по состоянию на 01 января каждого года
	количество
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.7.
	Отношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных организаций (из всех источников) к средней заработной плате работников в сфере общего образования
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2. Задача подпрограммы: создание условий для повышения эффективности и качества системы

дошкольного образования

	1.2.1.
	Удельный вес количества дошкольных образовательных организаций, в которых созданы условия в соответствии с федеральными государственными требованиями, в общем количестве дошкольных образовательных организаций
	проценты
	89
	93
	95
	97
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2. Подпрограмма муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования»

	2.1. Задача подпрограммы: обеспечение доступности общего образования

	2.1.1.
	Доля детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного общего образования (в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий), в общей численности детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов школьного возраста
	проценты
	65
	65
	65
	70
	70
	75
	75
	75
	85
	90
	98

	2.1.2.
	Удельный вес численности педагогических работников в муниципальных образовательных организациях, прошедших аттестацию на высшую, и первую квалификационную категорию и на соответствие занимаемой должности, в общей численности педагогических работников в муниципальных образовательных организациях
	проценты
	90
	92
	94
	96
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	98

	2.1.3.
	Доля руководителей и учителей организаций общего образования, прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности руководителей и учителей организаций общего образования
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.1.4.
	Отношение средней заработной платы педагогических работников образовательных организаций общего образования (из всех источников) к средней заработной плате в Тамбовской области
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.1.5.
	Удельный вес численности обучающихся в зданиях, имеющих все виды благоустройства
	проценты
	-
	-
	-
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.1.6.
	Удельный вес численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность обучаться в условиях, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, в общей численности обучающихся
	проценты
	48
	58
	69
	69
	77,6
	87,5
	92
	95
	100
	100
	100

	2.1.7.
	Доля обучающихся, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями, от общей численности обучающихся
	проценты
	97
	97
	97
	98
	98
	98,5
	98,5
	98,5
	98,5
	99
	99

	2.1.8.
	Доля муниципальных образовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных образовательных организаций
	проценты
	72
	72
	72
	72
	72
	72
	80
	92
	92
	92
	99

	2.1.9.
	Доля образовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные программы, в которых созданы современные материально-технические условия в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в общем
количестве организаций, реализующих адаптированные образовательные программы
	-
	-
	-
	24
	42
	62
	85
	100
	100
	100
	100
	100

	2.1.10.
	Доля муниципальных образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего
общего

образования, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общей численности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7

	2.1.11.
	Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в зданиях, требующего капитального ремонта
	проценты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	36,3

	2.2. Задача подпрограммы: внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс

	2.2.1.
	Доля учащихся 10 - 11 классов в общеобразовательных организациях, обучающихся в классах с профильным и углубленным изучением отдельных предметов, в общей численности обучающихся 10 - 11классов
	проценты
	71
	75
	91
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.2.2.
	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о среднем общем образовании
	проценты
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.2.3.
	Доля обучающихся, охваченных мониторингами   учебных   и внеучебных   достижений, общероссийскими,  международными иссле​дованиями, от общего количества обучаю​щихся
	проценты
	60
	60
	60
	60
	70
	80
	90
	90
	90
	90
	90

	2.2.4.
	Число общеобразовательных организаций, обновивших материально-техническую базу для реализации основных
и

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей
	ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	3
	4
	5
	5

	2.2.5.
	Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными программами цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей
	ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	250
	500
	500
	500
	500

	2.2.6.
	Число общеобразовательных организаций, в которых созданы  и функционируют центры образования цифрового и гуманитарного, естественно-научной и технологической направленностей
	ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	3
	4
	5
	5

	2.2.7.
	Доля обучающихся общеобразовательных организаций, в которых созданы и функционируют центры образования цифрового и гуманитарного, естественно-научной и технологической направленностей
	проценты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	35,6
	81,1
	82,0
	86,4
	86,4

	2.3. Задача подпрограммы: создание условий для повышения эффективности системы общего и дополнительного образования

	2.3.1.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет охваченных дополнительным образованием
	проценты
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	2.3.2.
	Доля обучающихся, участвующих в олимпиадах, творческих конкурсах, конференциях, соревнованиях  и т.д. в рамках общего и дополнительного образования
	проценты
	65
	65
	65
	65
	65
	65
	65
	66
	67
	68
	70

	2.3.3.
	Удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций
	проценты
	9,2
	9,3
	9
	10,1
	10,9
	11,1
	11,3
	11,5
	11,5
	11,5
	11,5

	2.3.4.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств.
	проценты
	-
	-
	-
	-
	-
	78,2
	78,5
	79
	79,5
	80
	80

	2.3.5.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования
	проценты
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	5
	7
	8
	9
	10

	2.3.6.
	Число детей, получивших рекомендации
по построению индивидуального учебного плана в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями (профессиональными областями деятельности), в том числе по итогам участия в проекте «Билет в будущее»
	ед.

	8
	14
	30
	50

	2.3.7.
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в Тамбовской области
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.3.8.
	Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектов, направленных на раннюю профориентацию
	ед.
	-
	-
	-
	-
	236
	333
	310
	405
	405
	405
	405

	2.4. Задача подпрограммы: создание условий для обеспечения обучающихся района полноценным, сбалансированным, качественным питанием

	2.4.1.
	Доля охвата обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций питанием в общей численности обучающихся (кроме детей из многодетных семей)
	проценты
	96
	96
	96
	96
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	98

	3.Подпрограмма муниципальной программы «Методическое обеспечение  процессов модернизации муниципальной системы образования»

	3.1. Задача подпрограммы: обеспечение  непрерывного повышения уровня профессионализма руководителей и педагогических кадров образовательных организаций

	Доля педагогических и руководящих кадров, прошедших повышение квалификации
	проценты
	93,2
	95
	95,7
	96,3
	97
	97,2
	98,5
	99
	99,5
	100
	100

	4.Подпрограмма муниципальной программы «Исполнение государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан»

	4.1.Задача подпрограммы: создание  необходимых  условий  для семейного   жизнеустройства детей-сирот и   детей, оставшихся без попечения родителей

	4.4.1.
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан, от общего количества детей, оставшихся без попечения родителей
	проценты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	98
	98
	98
	98

                                                           ».